
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 1 «Колокольчик»

П Р И К А З

от 31.08.2018 года №88
станица Тбилисская

Об утверждении порядка оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между муниципальным 

бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад № 
1 «Колокольчик» и родителями (законными представителями)

воспитанников

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
приказом министерства образования и науки Российской Федерации от 8 
апреля 2014 года № 293 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования», руководствуясь 
уставом муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения детский сад №1 «Колокольчик» (далее - МБДОУ д/с № 1 
«Колокольчик», утвержденного постановлением администрации 
муниципального образования Тбилисский район от 6 августа 2015 года № 
548, приказываю:

1.Утвердить порядок оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» и 
родителями (законными представителями) воспитанников (Приложение №

2.Разместить настоящий приказ на стенде и официальном сайте дошкольной 
образовательной организации в сети Интернет.

3.Контроль над выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

о-

Заведующий
МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик»



Приложение № 1
к приказу от 31.08.2018 года № 88

ПРИНЯТО:

на Педагогическом совете 
МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» 
Протокол № /[_ от 31.08.2018 года

Порядок
оформления возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между муниципальным бюджетным дошкольным 

образовательным учреждением детский сад № 1 «Колокольчик» и 
родителями (законными представителями) воспитанников

1.1. Настоящий Порядок оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между муниципальным бюджетным дошкольным 
образовательным учреждением детский сад № 1 «Колокольчик» и 
родителями (законными представителями) воспитанников (далее - Порядок) 
разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
приказом министерства образования и науки Российской Федерации от 8 
апреля 2014 года № 293 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования», руководствуясь 
уставом муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения детский сад №1 «Колокольчик» (далее - МБДОУ д/с № 1 
«Колокольчик», утвержденного постановлением администрации 
муниципального образования Тбилисский район от 6 августа 2015 года №

1.2. Порядок регулирует правила оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между МБДОУ д/с № 1 
«Колокольчик» и родителями (законными представителями) воспитанников.

2.0формление возникновения образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений между 
МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» и родителями (законными представителями)

1.Общие положения

548.



является приказ заведующего МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» о зачислении 
ребенка в МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик».

2.2. Изданию приказа заведующего о зачислении ребенка в МБДОУ д/с № 
1 «Колокольчик», предшествует заключение договора об образовании между 
МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» и родителем (законным представителем).

2.3. Права и обязанности участников образовательного процесса, 
предусмотренные законодательством об образовании и локальными актами 
МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» возникают с даты, указанной в приказе о 
зачислении ребенка в МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик»

2.4.Отношения между МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» и родителями 
(законными представителями) регулируются договором об образовании.

Договор об образовании заключается в простой письменной форме между 
МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик», в лице заведующего и родителями 
(законными представителями) ребенка.

2.5.Зачисление ребенка в МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» осуществляется 
в соответствии с Правилами приема детей в МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик».

З.Приостановление образовательных отношений

3.1. За воспитанниками МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» по заявлению 
родителей (законных представителей) сохраняется место в МБДОУ д/с № 1 
«Колокольчик» при его отсутствии в МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» по 
уважительным причинам. Уважительными причинами непосещения ребенком 
МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» являются:
- период болезни ребенка (согласно представленной медицинской справке);
- период карантина в МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» или группе (на основании 
приказа начальника управления образованием администрации муниципального 
образования Тбилисский район);
- отсутствие ребенка в МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» на основании 
письменного заявления родителей (законных представителей), но не более 75 
дней в году;
- период закрытия МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» на ремонтные и (или) 
аварийные работы.

В этом случае приказом заведующего воспитанник временно выводится из 
списка МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик». При возвращении ребёнка приказом 
заведующего МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик» он вновь зачисляется в списки. 
На место отсутствующего ребёнка зачисляется другой ребёнок.

4.Прекращение образовательных отношений

4.1. Основанием для отчисления воспитанника является заявление 
родителей (законных представителей) воспитанника приказ заведующего 
МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик», осуществляющей образовательную 
деятельность.



Права и обязанности участников образовательного процесса, 
предусмотренные законодательством об образовании и локальными 
нормативными актами МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик», прекращаются с 
даты отчисления воспитанника.

4.2. Отчисление воспитанника из МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик», 
производится в следующих случаях:
-окончание срока действия договора об образовании по образовательным 

программам дошкольного образования
-по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных 
представителей) воспитанника и МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик», в том 
числе в случаях ликвидации организации;
-решение суда о расторжении договора, регулирующего отношения между 

МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик», и родителями (законными 
представителями) воспитанника;
- в случае медицинских показаний состояния здоровья воспитанника, 
препятствующих его дальнейшему пребыванию в МБДОУ д/с № 1 
«Колокольчик» и на основании заключения психолого-медико- 
педагогической комиссии, клинико-экспертной комиссии или другого 
медицинского заключения.
-установление факта нарушения правил приема воспитанника в МБДОУ д/с 

№ 1 «Колокольчик» повлекшего по вине родителей (законных 
представителей) незаконное зачисление воспитанника в ; МБДОУ д/с № 1 
«Колокольчик»,
-смерть воспитанника, а так же признание судом воспитанника умершим или 
безвестно отсутствующим.

4.3.Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 
родителей (законных представителей) воспитанника не влечет за собой 
возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных 
обязательств родителей (законных представителей) перед МБДОУ д/с № 1 
«Колокольчик».


